MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

ATA DA I SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO SOCIOECONÔMICO

Ata  da  sessão ordinária  do  Conselho  do  Centro
Socioeconômico  realizada  em  28  de  fevereiro  de
2023,  às  14  horas  e  30  minutos  na  sala  dos
Conselhos do CSE (sala G001).

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e
trinta minutos, reuniu-se o Conselho do Centro Socioeconômico, convocado por meio do Ofício
Circular  n.  01/CSE/2023,  com a  presença dos  seguintes  membros:  Daniel  Ricardo Castelan,
Marcus  Vinucius  Andrade de Lima,  Marialice  de Moraes,  Maria  Teresa dos  Santos,  Ricardo
Niehues Buss, Alex Mussoi Ribeiro, Wagner Leal Arienti, Iara Costa Leite, Fabiana Luiza Negri,
Raphael Schlickmann, Guilherme Valle Moura, Irineu Afonso Frey, Danielle Jacon Ayres Pinto,
Tânia Regina Krüger, Camila Cristine Araujo Mendes, Ana de Castro Schenkel, Darlan de Souza
Borges, Salezio Schmitz Junior, Sandra Rolim Ensslin, Cleyton De Oliveira Ritta, Nildo Domingos
Ouriques, sob a presidência da Diretora  Maria Denize Henrique Casagrande. Foi solicitada a
inclusão  na  pauta  a  apreciação  do  Regimento  do  Instituto  de  Pesquisas  e  Estudos  em
Administração Universitária (INPEAU). Aprovada a ordem dia a reunião seguiu com a seguinte
pauta: 1.  Expediente:  1.1 Leitura e aprovação das atas das sessões anteriores; retirada da
pauta por falta de apresentação das atas. 1.2 Comunicações da Presidência; 1.2.1 A presidente
apresentou justificativa de falta dos conselheiros. 1.2.2. A presidente comunicou o resultado da
bolsa PIBE 2023. Informou que ao todo, na Universidade, foram 642 pedidos de bolsa neste
ano. Para o CSE, foram disponibilizadas 13 bolsas, havendo corte considerável em relação ao
ano  anterior.  Solicitou  atenção  dos  supervisores  contemplados  com  as  bolsas  aos
procedimentos e critérios de seleção estabelecidos pelo Edital PIBE, para melhorar a posição do
CSE em anos seguintes.  2. Ordem do dia:  2.1 Processo 23080.000080/2023-51. Requerente:
Departamento de Ciências da Administração. Objeto: Extinção Curso Administração Pública
EaD. Relatora: Marialice de Moraes. Após a leitura do parecer pela relatora, foi colocado em
discussão.  O  professor  Marcus  Vinicius  lamentou  a  necessidade  de  fechamento  do  curso,
reforçando que há interesse pelo curso, mas que as circunstâncias levaram à necessidade de
seu fechamento. As professoras Marialice e Maria Denize somaram-se à discussão, reafirmando
o valor do curso enquanto esteve vigente. Encerrada a discussão por não haver mais inscritos, o
parecer  foi  colocado  em  votação.  Aprovado  por  unanimidade.  2.2  Processo
23080.045506/2022-14. Requerente: Departamento de Ciências Contábeis. Objeto: Extinção
Curso Graduação Ciências Contábeis EaD. Relator: Raphael Schlickmann. O parecerista sugeriu
que o processo fosse devolvido à origem, para incorporação de diligências. O professor Marcus
Vinícius  e  a  professora  Marialice  inscreveram-se  para  a  discussão  do  tema,  e  também  o
professor Irineu Frey e Raphael Schlickman. Encerrada à discussão, processo foi devolvido para

1

1
2
3
4
5
6
7
8

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

9

diligências.  2.3  Processo  23080.070968/2022-70.  Requerente:  Curso  de  Graduação  em
Ciências Econômicas. Objeto: Regimento Curso Graduação em Ciências Econômicas. Relator:
Ricardo Niehues Buss. O professor Ricardo leu o parecer, favorável à aprovação do regimento.
Em seguida a professora Maria Denize apresentou um breve histórico do processo de discussão
dos regimentos dos cursos do Centro. Não havendo mais discussão, procedeu-se à votação.
Aprovado por unanimidade. 2.4 Processo 23080.066018/2022-41. Requerente: Departamento
de  Serviço  Social.  Objeto:  Regimento  Departamento  Serviço  Social.  Relator:  Ilse  Maria
Beuren. O processo foi retirado de pauta, tendo em vista que o parecer não foi finalizado até o
momento.  2.5  Processo  23080.004435/2023-81.  Requerente:  Pablo  Felipe  Bittencourt.
Objeto:  Licença  –  Assuntos  Particulares.  Relator:  Marcus  Vinícius  Andrade  de  Lima.  O
professor Marcus Vinícius leu o parecer, favorável à aprovação do processo. Em seguida, foi
aberta a discussão, mas não houve inscritos. Aberta a votação, foi aprovado por unanimidade o
parecer.  2.6  Processo  23080.071519/2022-48.  Requerente:  Carla  Cristina  Dutra  Búrigo.
Objeto:  Professor  –  Voluntário.  Relatora:  Fabrícia  Silva  da  Rosa.  O  parecer,  favorável  à
aprovação,  foi  lido.  Em  seguida  abriu-se  a  discussão.  Por  não  haver  inscritos,  seguiu-se  à
votação.  Aprovado  por  unanimidade.  2.7  Processo  23080.008060/2023-28.  Requerente:
Hoyêdo Nunes  Lins.  Objeto:  Professor  –  Voluntário.  Relatora:  Ana de  Castro  Schenkel.  A
senhora Ana Schenkel leu seu parecer, favorável à aprovação do processo. Em seguida, abriu-se
a discussão. Não houve inscritos. Procedendo à votação, foi aprovado por unanimidade.  2.8
Processo  23080.007937/2023-63.  Requerente:  Rafael  Rossoto  Ioris.  Objeto:  Professor  –
Voluntário.  Relator:  Alex  Mussoi  Ribeiro.  O  professor  Alex  leu  seu  parecer,  favorável  à
aprovação. Indicou, no entanto, que havia uma pequena correção de data a fazer. Registrou
que a data seria revista. Entendeu que o interessado deveria ser comunicado para correção da
data, mas que realizado essa mudança o processo estava pronto para aprovação. A professora
Danielle  Ayres  sugeriu  que  uma  aprovação  condicional  à  mudança.  O  professor  Alex
manifestou-se favorável. Em seguida, a Diretora Maria Denize abriu a discussão da aprovação,
condicionada à correção da data pelo requerente. Não houve inscritos na discussão. Procedeu-
se,  portanto,  à  votação.  Aprovado  por  unanimidade.  2.9  Processo  23080.071461/2022-33.
Requerente:  Newton  Carneiro  Affonso  da  Costa  Junior.  Objeto:  Professor  -  Voluntário.
Relator: Darlan de Souza Borges.  O senhor Darlan leu seu parecer, favorável à aprovação do
processo.  Abriu-se  a  discussão.  Não  houve  inscritos.  Iniciou-se  em  seguida  o  processo  de
votação.  O  parecer  foi  aprovado  por  unanimidade.  2.10  Processo  23080.007930/2023-41.
Requerente:  Fernando  José  Ludwig.  Objeto:  Professor  –  Voluntário.  Relator:  Valmir  Emil
Hoffmann.  O  parecer  do  professor  Valmir  foi  lido  pela  senhora  Regina,  tendo  em  vista  a
ausência do parecerista. O parecer foi pela aprovação do processo. Foi aberta a discussão, mas
sem inscritos.  Em seguida teve início a votação.  Aprovado por unanimidade.  2.11 Processo
23080.071793/2022-18.  Requerente:  Marc-Antoine  Diego  Guidi.  Objeto:  Professor  –
Voluntário.  Relatora:  Danielle  Jacon  Ayres  Pinto.  A relatora  leu  seu  parecer  ao  processo,
favorável à aprovação. Em seguida, teve início a discussão, mas não houve inscritos. Iniciou-se a
votação,  que  resultou  na  aprovação  por  unanimidade  do  parecer.  2.12  Processo
23080.051288/2022-57.  Requerente:  Kellen  da  Silva  Coelho.  Objeto:  Progressão  Docente
Professor Associado. Relator: Nildo Domingos Ouriques. O professor Nildo leu seu parecer,
favorável à aprovação. Seguiu-se à discussão, sem inscritos. Aprovado por unanimidade.  2.13
Processo  23080.001791/2023-42.  Requerente:  Ronivaldo  Steingraber.  Objeto:  Progressão
Docente Professor Associado. Relator: Nildo Domingos Ouriques.  Lido o parecer, seguiu-se à
discussão.  Não  havendo  inscritos,  votou-se  o  parecer.  Aprovado  por  unanimidade.  2.14
Processo  23080.001075/2023-65.  Requerente:  Irineu  Afonso  Frey.  Objeto:  Progressão

2

10
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

11

Docente  Professor  Associado.  Relator:  Relator:  Nildo  Domingos  Ouriques.  Lido o parecer,
seguiu-se à discussão. Não havendo inscritos, votou-se o parecer. Aprovado por unanimidade.
2.15 Processo 23080.001267/2023-71. Requerente:  Claudelino Martins Dias Júnior. Objeto:
Progressão Docente Professor Associado. Relator: Nildo Domingos Ouriques.  Lido o parecer,
seguiu-se à discussão. Não havendo inscritos, votou-se o parecer. Aprovado por unanimidade.
2.16 Processo 23080.001002/2023-12. Requerente: Sergio Murilo Petry. Objeto: Progressão
Docente Professor Associado. Relator: Nildo Domingos Ouriques.  Lido o parecer, seguiu-se à
discussão.  Não  havendo  inscritos,  votou-se  o  parecer.  Aprovado  por  unanimidade.  2.17
Processo  23080.004773/2023-12.  Requerente:  João  Frois  Caldeira.  Objeto:  Progressão
Docente Professor Associado. Relator: Nildo Domingos Ouriques.  Lido o parecer, seguiu-se à
discussão.  Não  havendo  inscritos,  votou-se  o  parecer.  Aprovado  por  unanimidade.  2.18
Processo  23080.004448/2023-50.  Requerente:  Gueibi  Peres  Souza.  Objeto:  Progressão
Docente Professor Associado. Relator: Nildo Domingos Ouriques.  Lido o parecer, seguiu-se à
discussão.  Não  havendo  inscritos,  votou-se  o  parecer.  Aprovado  por  unanimidade.  2.19
Processo  23080.004514/2023-91.  Requerente:  Liliane  Moser.  Objeto:  Progressão  Docente
Professor Associado. Relator: Nildo Domingos Ouriques. Lido o parecer, seguiu-se à discussão.
Não  havendo  inscritos,  votou-se  o  parecer.  Aprovado  por  unanimidade.  2.20  Processo
23080.008727/2023-92.  Objeto:  Regimento  INPEAU.  Relator:  Marcus  Vinícius  Andrade  de
Lima. O parecerista leu seu parecer, favorável à aprovação do processo. A discussão foi aberta,
mas  sem  inscrições.  Procedeu-se  à  votação.  Aprovado  por  unanimidade.  3.  Comunicações
gerais.  O senhor Salézio informou sobre o processo de teletrabalho. Destacou a importância
dos gestores informarem à comissão as dificuldades encontradas, para o aprimoramento do
projeto piloto. A professora Maria Denize informou que houve uma reunião em dezembro a
respeito do tema. A professora Danielle lembrou que a avaliação será mais efetiva no período
letivo, tendo em vista sua implementação no período de recesso. A professora Maria Denize
também  relatou  as  demandas  por  servidores  técnicos  administrativos  em  educação
apresentadas à Prodegesp nesse período. Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu
a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Filipe José Dias, lavrei a
presente  ata,  que,  se  aprovada,  será  assinada  por  mim  e  pela  presidente  da  sessão.
Florianópolis, 28 de fevereiro de 2023.

3

12
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108

13

		2023-08-11T17:07:25-0300

		2023-08-18T12:30:48-0300